Ini letaknya dibagian depan kepala, yakni pada Lobus Frontal
(Frontal Lobe). Lobus ini disebut dengan “Lobus Tindakan” atau disebut juga dengan
“Otak Sosial”. Hal ini, mengacu pada penjelasan al-Azhâri dalam al-Râzi (250-311
H./864-923 M.) dan juga para ahli tafsir lainnya, yang menyatakan bahwa al-Nashiyah
adalah “bagian depan kepala” (jambul). (Al-Razi, 1420 H, j. 18, hlm.635) Dengan
demikian, otak sosial yang memengaruhi tindakan manusia, dalam al-Qur`an disebut
dengan al-Nashiyah. Hal ini, sangat erat kaitannya dengan konsep Sosioneurosains.

كَ......اللَّهُمَّ إِنِِّ عَبْدُكَ، ابْنُ عَبْدِكَ، ابْنُ أمََتِكَ، نََصِيَتِِ بيَِدِكَ، مَاضٍ فَِّ حُكْمُكَ، عَدْل فَِّ قَضَاؤُ
…Ya Allah sungguh aku ini adalah hamba-Mu, anak hamba-Mu, anak hamba perempuan-
Mu, ubun-ubunku berada di tangan-Mu, telah berjalan hukum-Mu padaku, telah adil
keputusan-Mu padaku… (HR. Ahmad dari Ibnu Mas’ud) (Ahmad bin Muhammad bin Hambal

al-Syaibani, Al-Musnad, 1998 M.).

Ibn al-Qayyim (691-751 H/1292-1350 M.) menyatakan bahwa, bagi individu yang
merngetahui ubun-ubunnya berada di genggaman Allah, dia akan merasakan tidak
dapat bergerak kecuali dengan kekuatan-Nya, dan dia tidak dapat melakukan apa pun

Kata yang senada dengan ini yaitu: la yafqahûn (لا يفقهون) maknanya
juga sama “mereka tidak mengerti”. Kata yafqahun asal katanya faqiha, yang artinya
faham, semua (‘aqala dan faqiha) terkait dengan pengetahuan (S.H. Nasr, 1972, hlm. 54).

Muhammad bin Hibban al-Busti (dikenal: Ibnu Hibban) (270-354 H./ 884-965 M.)

dalam Raudhatu al-'Uqalâ wa Nuzhat al-Fudhalâ berpendapat bahwa Akal adalah satu
nama (istilah) yang terletak dalam diri manusia sebagai alat untuk mengenal jalan
kebenaran dan ilmu, serta untuk menghindari kesalahan. Menurut Ibnu Hibban, akal
(al-‘aql) ada dua macam.

… Ketahuilah bahwa di dalam tubuh ada segumpal darah, apabila ia baik maka seluruh
tubuh akan baik, dan apabila seluruh tubuh itu rusak maka seluruh tubuh pun akan rusak.
Ketahuilah ia adalah hati… (HR. al-Bukhari dari al-Nu’man bin Basyir) (Muhammad bin
Isma’il al-Bukhari, 1425 H./2004 M.).

Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalani (773-852 H./1372-1449 M.) dalam bukunya Fath
al-Bari menjelaskan hadis ini tentang sifat hati. Ia menjelaskan kata al-mudghah
(segumpal darah). Al-Qalb (hati) disebut mudghah (segumpal), karena memang
besarnya seukuran gumpalan makanan saat dikunyah.